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Подготовка дизайн-макета к печати (публикации)

Разработка технического задания на продукт графического дизайна

Виды деятельности

Создание графических дизайн-макетов

Организация личного профессионального развития и обучения на рабочем месте

Форма обучения: Очная

Квалификация: Графический дизайнер Год начала подготовки (по учебному плану) 2024
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Уровень образования при приеме на обучение: среднее общее образование
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'Физическая культура'
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Учебная практика

Производственная практика

Промежуточная аттестация

Проведение государственного экзамена

Каникулы 2
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Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3
Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Зачет с 

оц.
Контр.

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. Ауд. СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого Итого Итого

0% 0%

+ ОДБ Базовые дисциплины

+ ОДП Профильные дисциплины

+ ПОО Предлагаемые ОО

2952 2952 2666 2666 178 108 2340 612 612 864 612

700 700 674 674 18 8 324 376 242 228 66

+ ОП.01 Основы материаловедения 2 64 64 54 54 2 8 54 10 34 30

+ ОП.02 Безопасность жизнедеятельности 2 36 36 36 36 36 36

+ ОП.03 История дизайна 2 40 40 38 38 2 40 40

+ ОП.04 Основы дизайна и композиции 2 36 36 36 36 36 16 20

+ ОП.05 Основы экономической деятельности 3 36 36 30 30 6 36 36

+ ОП.06
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
4 82 82 74 74 8 82 16 20 20

+ ОП.07 Физическая культура 4 40 40 40 40 40 10 10 10

+ ОП.08
Введение в профессию: общие компетенции 

профессионала
1 32 32 32 32 32 32

+ ОП.09
Основы предпринимательской деятельности и 

финансовой грамотности
4 72 72 72 72 72

+ ОП.10 Эффективное поведение на рынке труда 4 16 16 16 16 16

+ ОП.11 История, литература и культура родного края 2 32 32 32 32 32 32

+ ОП.12 Рисунок 2 74 74 74 74 74 34 40

+ ОП.13 Основы мультипликации и анимации 1 44 44 44 44 44 44

+ ОП.14 Фотография в дизайне 4 40 40 40 40 40

+ ОП.15
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
1 56 56 56 56 56 56

2216 2216 1956 1956 160 100 1980 236 370 636 546

+  ПМ.01
Разработка технического задания на продукт 

графического дизайна
222 22 430 430 364 364 38 28 417 13 94 336

+ МДК.01.01 Дизайн-проектирование 2 150 150 124 124 16 10 144 6 50 100

+ МДК.01.02 Проектная графика 2 164 164 132 132 22 10 157 7 44 120

+ УП.01 Учебная практика 2 72 72 72 72 72 72

+ ПП.01 Производственная практика 2 36 36 36 36 36 36

+ ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 2 8 8 8 8 8

+  ПМ.02 Создание графических дизайн-макетов 3444 234 1016 1016 906 906 72 38 868 148 208 182 246

+ МДК.02.01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 2 144 144 126 126 18 144 72 72

+ МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа 4 202 202 166 166 26 10 180 22 50 40 30

+ МДК.02.03 Многостраничный дизайн 3 152 152 124 124 18 10 144 8 34 40 78

+ МДК.02.04 Дизайн упаковки 4 184 184 166 166 10 8 174 10 52 30 30

ПЦ.Профессиональный цикл 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов

ОД.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

Курс 1

Объём ОП

Курс 2



+ УП.02 Учебная практика 3 108 108 108 108 72 36 108

+ ПП.02 Производственная практика 4 216 216 216 216 144 72

+ ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 4 10 10 10 10

+  ПМ.03
Подготовка дизайн-макета к печати 

(публикации)
44 34 312 312 274 274 20 18 276 36 40 132

+ МДК.03.01
Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их 

к печати в типографии, к публикации
4 194 194 166 166 20 8 194 40 60

+ УП.03 Учебная практика 3 72 72 72 72 72 72

+ ПП.03 Производственная практика 4 36 36 36 36 36

+ ПM.03.ЭК Экзамен по модулю 4 10 10 10 10

+  ПМ.04
Организация личного профессионального 

развития и обучения на рабочем месте
34 344 458 458 412 412 30 16 419 39 68 78 168

+ МДК.04.01
Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности
4 178 178 156 156 22 146 32 34 38 42

+ МДК.04.02
Психология и этика профессиональной 

деятельности
3 164 164 148 148 8 8 157 7 34 40 90

+ УП.04 Учебная практика 3 36 36 36 36 36 36

+ ПП.04 Производственная практика 4 72 72 72 72 72

+ ПM.04.ЭК Экзамен по модулю 4 8 8 8 8

36 36 36 36 36

+ ГИА.01 Демонстрационный экзамен 36 36 36 36 36

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



Семест

р 4

Итого Код Наименование
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Закрепленная кафедра
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Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Дифференци

рованный 

зачет

Контр.
Экспер 

тное

По 

плану
С преп. Ауд. Лек Пр СР ПАтт

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого

0% 0%

+ ОДБ Базовые дисциплины

+ ОДП Профильные дисциплины

+ ПОО Предлагаемые ОО

2952 2952 2666 2666 692 1974 178 108 2340 612 612

700 700 674 674 284 390 18 8 324 376 242

+ ОП.01 Основы материаловедения 2 64 64 54 54 34 20 2 8 54 10 34

+ ОП.02 Безопасность жизнедеятельности 2 36 36 36 36 27 9 36

+ ОП.03 История дизайна 2 40 40 38 38 28 10 2 40

+ ОП.04 Основы дизайна и композиции 2 36 36 36 36 27 9 36 16

+ ОП.05 Основы экономической деятельности 3 36 36 30 30 20 10 6 36

+ ОП.06
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
4 82 82 74 74 2 72 8 82 16

+ ОП.07 Физическая культура 4 40 40 40 40 4 36 40 10

+ ОП.08
Введение в профессию: общие компетенции 

профессионала
1 32 32 32 32 16 16 32 32

+ ОП.09
Основы предпринимательской деятельности и 

финансовой грамотности
4 72 72 72 72 38 34 72

+ ОП.10 Эффективное поведение на рынке труда 4 16 16 16 16 8 8 16

+ ОП.11 История, литература и культура родного края 2 32 32 32 32 20 12 32

+ ОП.12 Рисунок 2 74 74 74 74 4 70 74 34

+ ОП.13 Основы мультипликации и анимации 1 44 44 44 44 20 24 44 44

+ ОП.14 Фотография в дизайне 4 40 40 40 40 10 30 40

+ ОП.15
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
1 56 56 56 56 26 30 56 56

2216 2216 1956 1956 408 1548 160 100 1980 236 370

+  ПМ.01
Разработка технического задания на продукт 

графического дизайна
222 22 430 430 364 364 120 244 38 28 417 13 94

+ МДК.01.01 Дизайн-проектирование 2 150 150 124 124 60 64 16 10 144 6 50

+ МДК.01.02 Проектная графика 2 164 164 132 132 60 72 22 10 157 7 44

+ УП.01 Учебная практика 2 72 72 72 72 72 72

+ ПП.01 Производственная практика 2 36 36 36 36 36 36

+ ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 2 8 8 8 8

+  ПМ.02 Создание графических дизайн-макетов 3444 234 1016 1016 906 906 158 748 72 38 868 148 208

+ МДК.02.01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 2 144 144 126 126 26 100 18 144 72

+ МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа 4 202 202 166 166 47 119 26 10 180 22 50

+ МДК.02.03 Многостраничный дизайн 3 152 152 124 124 31 93 18 10 144 8 34

+ МДК.02.04 Дизайн упаковки 4 184 184 166 166 54 112 10 8 174 10 52

ПЦ.Профессиональный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

Курс 1
- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП

ОД.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ 

Семестр 1



+ УП.02 Учебная практика 3 108 108 108 108 108 72 36

+ ПП.02 Производственная практика 4 216 216 216 216 216 144 72

+ ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 4 10 10 10 10

+  ПМ.03
Подготовка дизайн-макета к печати 

(публикации)
44 34 312 312 274 274 32 242 20 18 276 36

+ МДК.03.01
Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их 

к печати в типографии, к публикации
4 194 194 166 166 32 134 20 8 194

+ УП.03 Учебная практика 3 72 72 72 72 72 72

+ ПП.03 Производственная практика 4 36 36 36 36 36 36

+ ПM.03.ЭК Экзамен по модулю 4 10 10 10 10

+  ПМ.04
Организация личного профессионального 

развития и обучения на рабочем месте
34 344 458 458 412 412 98 314 30 16 419 39 68

+ МДК.04.01
Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности
4 178 178 156 156 54 102 22 146 32 34

+ МДК.04.02
Психология и этика профессиональной 

деятельности
3 164 164 148 148 44 104 8 8 157 7 34

+ УП.04 Учебная практика 3 36 36 36 36 36 36

+ ПП.04 Производственная практика 4 72 72 72 72 72 72

+ ПM.04.ЭК Экзамен по модулю 4 8 8 8 8

36 36 36 36 36 36

+ ГИА.01 Демонстрационный экзамен 36 36 36 36 36 36

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



С преп. Лек Пр СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр СР ПАтт

578 208 370 34 864 756 258 498 72 36 612 556 95 461 38 18 864 776 131 645 34 54

238 96 142 4 228 216 108 108 4 8 66 58 20 38 8 164 162 60 102 2

32 20 12 2 30 22 14 8 8

36 36 27 9

40 38 28 10 2

16 12 4 20 20 15 5

36 30 20 10 6

14 14 2 20 18 18 2 20 18 18 2 26 24 2 22 2

10 2 8 10 10 10 10 10 10 10 10 2 8

32 16 16

72 72 38 34

16 16 8 8

32 32 20 12

34 34 40 40 4 36

44 20 24

40 40 10 30

56 26 30

340 112 228 30 636 540 150 390 68 28 546 498 75 423 30 18 664 578 71 507 32 54

86 40 46 8 336 278 80 198 30 28

46 22 24 4 100 78 38 40 12 10

40 18 22 4 120 92 42 50 18 10

72 72 72

36 36 36

8 8

194 52 142 14 182 160 42 118 22 246 222 31 191 14 10 380 330 33 297 22 28

66 14 52 6 72 60 12 48 12

48 14 34 2 40 40 12 28 30 26 8 18 4 82 52 13 39 20 10

32 8 24 2 40 30 8 22 10 78 62 15 47 6 10

48 16 32 4 30 30 10 20 30 26 8 18 4 72 62 20 42 2 8

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



108 108 108

216 216 216

10 10

40 32 6 26 8 132 128 10 118 4 140 114 16 98 8 18

40 32 6 26 8 60 56 10 46 4 94 78 16 62 8 8

72 72 72

36 36 36

10 10

60 20 40 8 78 70 22 48 8 168 148 34 114 12 8 144 134 22 112 2 8

30 10 20 4 38 34 12 22 4 42 30 10 20 12 64 62 22 40 2

30 10 20 4 40 36 10 26 4 90 82 24 58 8

36 36 36

72 72 72

8 8

36 36 36

36 36 36



Содержание

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам.

ОК 02.
Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации, и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности.

ОК 03.
Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, 

использовать знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях.

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде.

ОК 05.
Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 

контекста.

ОК 06.
Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

в том числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения

ОК 07.
Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях.

ОК 08.
Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого 

уровня физической подготовленности.

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках.

ПК 1.1. Осуществлять сбор, систематизацию и анализ данных необходимых для разработки технического задания дизайн-продукта.

ПК 1.2. Определять выбор технических и программных средств для разработки дизайн-макета с учетом их особенностей использования.

ПК 1.3. Формировать готовое техническое задание в соответствии с требованиями к структуре и содержанию.

ПК 1.4. Выполнять процедуру согласования (утверждения) с заказчиком.

ПК 2.1. Планировать выполнение работ по разработке дизайн-макета на основе технического задания.

ПК 2.2. Определять потребности в программных продуктах, материалах и оборудовании при разработке дизайн-макета на основе технического задания.

ПК 2.3. Разрабатывать дизайн-макет на основе технического задания.

ПК 2.4. Осуществлять представление и защиту разработанного дизайн-макета.

ПК 2.5. Осуществлять комплектацию и контроль готовности необходимых составляющих дизайн-макета для формирования дизайн-продукта.

ПК 3.1. Выполнять настройку технических параметров печати (публикации) дизайн-макета.

ПК 3.2. Оценивать соответствие готового дизайн-продукта требованиям качества печати (публикации).

ПК 3.3. Осуществлять сопровождение печати (публикации).

ПК 4.1. Анализировать современные тенденции в области графического дизайна для их адаптации и использования в своей профессиональной деятельности.

ПК 4.2. Проводить мастер-классы, семинары и консультации по современным технологиям в области графического дизайна.

ПК 4.3. Разрабатывать предложения по использованию новых технологий в целях повышения качества создания дизайн-продуктов и обслуживания заказчиков.

Вид деятельности: Организация личного профессионального развития и обучения на рабочем месте 

Индекс

 

Вид деятельности: Разработка технического задания на продукт графического дизайна 

Вид деятельности: Создание графических дизайн-макетов 

Вид деятельности: Подготовка дизайн-макета к печати (публикации) 



Тип

ОК

ОК

ОК

ОК

ОК

ОК

ОК

ОК

ОК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

Вид деятельности: Организация личного профессионального развития и обучения на рабочем месте 

 

Вид деятельности: Разработка технического задания на продукт графического дизайна 

Вид деятельности: Создание графических дизайн-макетов 

Вид деятельности: Подготовка дизайн-макета к печати (публикации) 



Наименование

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ

Базовые дисциплины

Профильные дисциплины

Предлагаемые ОО

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Общепрофессиональный цикл

Основы материаловедения

Безопасность жизнедеятельности

История дизайна

Основы дизайна и композиции

Основы экономической деятельности

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Физическая культура

Введение в профессию: общие компетенции 

профессионала
Основы предпринимательской деятельности и финансовой 

грамотности

Эффективное поведение на рынке труда

История, литература и культура родного края

Рисунок

Основы мультипликации и анимации

Фотография в дизайне

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности

Профессиональный цикл

Разработка технического задания на продукт графического 

дизайна

МДК.01.01 Дизайн-проектирование

МДК.01.02 Проектная графика

УП.01 Учебная практика

ПП.01 Производственная практика

ПM.01.ЭК Экзамен по модулю

Создание графических дизайн-макетов

МДК.02.01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн

МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа

МДК.02.03 Многостраничный дизайн

МДК.02.04 Дизайн упаковки

УП.02 Учебная практика

ПП.02 Производственная практика

ПM.02.ЭК Экзамен по модулю

ОП.14

ОП.15

ПЦ

ПМ.01

ОП.03

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ПМ.02

ОП.07

ОП.09

ОП.08

ОП.10

ОП.11

ОП.12

ОП.13

ПП

ОПЦ

ОП.01

ОП.02

Индекс

ОД

ОДБ

ОДП

ПОО



Подготовка дизайн-макета к печати (публикации)

МДК.03.01
Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к 

печати в типографии, к публикации

УП.03 Учебная практика

ПП.03 Производственная практика

ПM.03.ЭК Экзамен по модулю

Организация личного профессионального развития и 

обучения на рабочем месте

МДК.04.01
Основы менеджмента и планирование профессиональной 

деятельности

МДК.04.02 Психология и этика профессиональной деятельности

УП.04 Учебная практика

ПП.04 Производственная практика

ПM.04.ЭК Экзамен по модулю

Государственная итоговая аттестация

Демонстрационный экзамен

ГИА

ГИА.01

ПМ.04

ПМ.03



Формируемые компетенции





Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс



Содержание



612 864

612 864

36 36

34 32,4

34 32,4

612 578 208 370 34
ТО: 17 

Э: 
756 648 258 390 72 36

ТО: 20 

Э: 1

1 ОП.01 34 32 20 12 2 Эк 30 22 14 8 8

2 ОП.02 ЗаО 36 36 27 9

3 ОП.03 ЗаО 40 38 28 10 2

4 ОП.04 16 16 12 4 ЗаО 20 20 15 5

5 ОП.06 16 14 14 2 20 18 18 2

6 ОП.07 10 10 2 8 10 10 10

7 ОП.08 ЗаО 32 32 16 16

8 ОП.11 К 32 32 20 12

9 ОП.12 34 34 34 ЗаО 40 40 4 36

10 ОП.13 ЗаО 44 44 20 24

11 ОП.15 ЗаО 56 56 26 30

12 ПМ.01 94 86 40 46 8
Эк(3) 

ЗаО(2)
336 278 80 198 30 28

13 МДК.01.01 50 46 22 24 4 Эк 100 78 38 40 12 10

14 МДК.01.02 44 40 18 22 4 Эк 120 92 42 50 18 10

15 ПM.01.ЭК Эк 8 8

16 ПМ.02 208 194 52 142 14 ЗаО 182 160 42 118 22

17 МДК.02.01 72 66 14 52 6 ЗаО 72 60 12 48 12

18 МДК.02.02 50 48 14 34 2 40 40 12 28

19 МДК.02.03 34 32 8 24 2 40 30 8 22 10

20 МДК.02.04 52 48 16 32 4 30 30 10 20

21 ПМ.03 40 32 6 26 8

Пр СР
Конт

роль

17

Недель

24

Конт

роль

Семестр 2

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр СР

Контроль

Семестр 1

Контроль Недель

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ОП, факультативы
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)
Аудиторная нагрузка

Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы материаловедения

История дизайна

Безопасность жизнедеятельности

Основы дизайна и композиции

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура

Введение в профессию: общие компетенции 

профессионала

Рисунок

История, литература и культура родного 

края

Основы мультипликации и анимации

Информационные технологии в 

профессиональной деятельности

Разработка технического задания на продукт 

графического дизайна

Дизайн-проектирование

Проектная графика

Экзамен по модулю

Создание графических дизайн-макетов

Фирменный стиль и корпоративный дизайн

Информационный дизайн и медиа

Многостраничный дизайн

Дизайн упаковки

Подготовка дизайн-макета к печати 

(публикации)



22 МДК.03.01 40 32 6 26 8

23 ПМ.04 68 60 20 40 8 78 70 22 48 8

24 МДК.04.01 34 30 10 20 4 38 34 12 22 4

25 МДК.04.02 34 30 10 20 4 40 36 10 26 4

(План) 108 108 108 3

  УП.01 ЗаО 72 72 72 2

 ПП.01 ЗаО 36 36 36 1

(План)

2 9КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Учебная практика

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ЗаО(3) Эк(4) ЗаО(5) К

Производственная практика

Финальная сборка дизайн-макетов и 

подготовка их к печати в типографии, к 

публикации
Организация личного профессионального 

развития и обучения на рабочем месте

Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности

Психология и этика профессиональной 

деятельности

ПРАКТИКИ



1476

1476

36

33,2

33,2

1368 1226 466 760 106 36
ТО: 37 

Э: 1

Эк 64 54 34 20 2 8 12

ЗаО 36 36 27 9 2

ЗаО 40 38 28 10 2 2

ЗаО 36 36 27 9 12

36 32 32 4 1234

20 20 2 18 1234

ЗаО 32 32 16 16 1

К 32 32 20 12 2

ЗаО 74 74 4 70 12

ЗаО 44 44 20 24 1

ЗаО 56 56 26 30 1

Эк(3) 

ЗаО(2)
430 364 120 244 38 28 12

Эк 150 124 60 64 16 10 12

Эк 164 132 60 72 22 10 12

Эк 8 8 2

ЗаО 390 354 94 260 36 1234

ЗаО 144 126 26 100 18 12

90 88 26 62 2 1234

74 62 16 46 12 123

82 78 26 52 4 1234

40 32 6 26 8 234

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр СР

Конт

роль

41

Контроль



40 32 6 26 8 234

146 130 42 88 16 1234

72 64 22 42 8 1234

74 66 20 46 8 123

108 108 108 3

ЗаО 72 72 72 2 2

ЗаО 36 36 36 1 2

11

Эк(4) ЗаО(8) К



612 864

612 864

36 36

32,39 33,28

32,39 33,28

396 340 95 245 38 18

ТО: 10 

1/2 

Э: 1/2

504 416 131 285 34 54

ТО: 12 

1/2 

Э: 1 1/2

1 ОП.05 ЗаО 36 30 20 10 6

2 ОП.06 20 18 18 2 ЗаО 26 24 2 22 2

3 ОП.07 10 10 10 ЗаО 10 10 2 8

4 ОП.09 ЗаО 72 72 38 34

5 ОП.10 К 16 16 8 8

6 ОП.14 К 40 40 10 30

7 ПМ.02 Эк ЗаО 246 222 31 191 14 10 Эк(3) ЗаО 380 330 33 297 22 28

8 МДК.02.02 30 26 8 18 4 Эк 82 52 13 39 20 10

9 МДК.02.03 Эк 78 62 15 47 6 10

10 МДК.02.04 30 26 8 18 4 Эк 72 62 20 42 2 8

11 ПM.02.ЭК Эк 10 10

12 ПМ.03 ЗаО 132 128 10 118 4 Эк(2) ЗаО 140 114 16 98 8 18

13 МДК.03.01 60 56 10 46 4 Эк 94 78 16 62 8 8

14 ПM.03.ЭК Эк 10 10

15 ПМ.04 Эк ЗаО 168 148 34 114 12 8 Эк ЗаО(2) 144 134 22 112 2 8

16 МДК.04.01 42 30 10 20 12 ЗаО 64 62 22 40 2

17 МДК.04.02 Эк 90 82 24 58 8

18 ПM.04.ЭК Эк 8 8

Пр СР
Конт

роль

17

Недель

24

Конт

роль

Семестр 4

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр СР

Контроль

Семестр 3

Контроль Недель

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

ОП, факультативы
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)
Аудиторная нагрузка

Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Подготовка дизайн-макета к печати 

(публикации)

Экзамен по модулю

Организация личного профессионального 

развития и обучения на рабочем месте

Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности

Психология и этика профессиональной 

деятельности

Экзамен по модулю

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(2) ЗаО Эк(6) ЗаО(3) К(2)

Основы экономической деятельности

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура

Основы предпринимательской деятельности 

и финансовой грамотности

Эффективное поведение на рынке труда

Фотография в дизайне

Создание графических дизайн-макетов

Информационный дизайн и медиа

Многостраничный дизайн

Дизайн упаковки

Экзамен по модулю

Финальная сборка дизайн-макетов и 

подготовка их к печати в типографии, к 

публикации



(План) 216 216 216 6 324 324 324 9

  УП.02 ЗаО 108 108 108 3

  УП.03 ЗаО 72 72 72 2

  УП.04 ЗаО 36 36 36 1

 ПП.02 ЗаО 216 216 216 6

 ПП.03 ЗаО 36 36 36 1

 ПП.04 ЗаО 72 72 72 2

(План) 36 36 36 1

ГИА.01 36 36 36 1

2КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Демонстрационный экзамен

Учебная практика

Учебная практика

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика

Производственная практика

ПРАКТИКИ



1476

1476

36

32,84

32,84

900 756 226 530 72 72
ТО: 23 

Э: 2

ЗаО 36 30 20 10 6 3

ЗаО 46 42 2 40 4 1234

ЗаО 20 20 2 18 1234

ЗаО 72 72 38 34 4

К 16 16 8 8 4

К 40 40 10 30 4

Эк(4) 

ЗаО(2)
626 552 64 488 36 38 1234

Эк 112 78 21 57 24 10 1234

Эк 78 62 15 47 6 10 123

Эк 102 88 28 60 6 8 1234

Эк 10 10 4

Эк(2) 

ЗаО(2)
272 242 26 216 12 18 234

Эк 154 134 26 108 12 8 234

Эк 10 10 4

Эк(2) 

ЗаО(3)
312 282 56 226 14 16 1234

ЗаО 106 92 32 60 14 1234

Эк 90 82 24 58 8 123

Эк 8 8 4

СеместрКаф.
Недель

Итого за курс

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр СР

Конт

роль

41

Контроль

Эк(8) ЗаО(4) К(2)



540 540 540 15

ЗаО 108 108 108 3 3

ЗаО 72 72 72 2 3

ЗаО 36 36 36 1 3

ЗаО 216 216 216 6 4

ЗаО 36 36 36 1 4

ЗаО 72 72 72 2 4

36 36 36 1

36 36 36 1 4

2



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. 

подгот

1 34

2 30

+ ОП.02 Безопасность жизнедеятельности 2 36

+ ОП.03 История дизайна 2 40

1 16

2 20

+ ОП.05 Основы экономической деятельности 3 36

1 16

2 20

3 20

4 26

1 10

2 10

3 10

4 10

+ ОП.08 Введение в профессию: общие компетенции профессионала 1 32

+ ОП.09
Основы предпринимательской деятельности и финансовой 

грамотности
4 72

+ ОП.10 Эффективное поведение на рынке труда 4 16

+ ОП.11 История, литература и культура родного края 2 32

1 34

2 40

+ ОП.13 Основы мультипликации и анимации 1 44

+ ОП.14 Фотография в дизайне 4 40

+ ОП.15
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
1 56

1 50

2 100

1 44

2 120

+

+

+

Общий объем в 

семестре

ПЦ.Профессиональный цикл 

  МДК.01.01 Дизайн-проектирование

  МДК.01.02 Проектная графика

Объем практической подготовки (акад. час)

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

+ ОП.01 Основы материаловедения

+ ОП.04 Основы дизайна и композиции

+

+

ОП.06 Иностранный язык в профессиональной деятельности

ОП.07 Физическая культура

ОП.12 Рисунок



+   УП.01 Учебная практика 2 72

+  ПП.01 Производственная практика 2 36

+ ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 2 8

1 72

2 72

1 50

2 40

3 30

4 82

1 34

2 40

3 78

1 52

2 30

3 30

4 72

+   УП.02 Учебная практика 3 108

+  ПП.02 Производственная практика 4 216

+ ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 4 10

2 40

3 60

4 94

+   УП.03 Учебная практика 3 72

+  ПП.03 Производственная практика 4 36

+ ПM.03.ЭК Экзамен по модулю 4 10

1 34

2 38

3 42

4 64

1 34

2 40

3 90

+

+   МДК.03.01
Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к печати 

в типографии, к публикации

  МДК.04.01
Основы менеджмента и планирование профессиональной 

деятельности

+   МДК.04.02 Психология и этика профессиональной деятельности

+

+

  МДК.02.01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн

  МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа

  МДК.02.03 Многостраничный дизайн

+   МДК.02.04 Дизайн упаковки

+



+   УП.04 Учебная практика 3 36

+  ПП.04 Производственная практика 4 72

+ ПM.04.ЭК Экзамен по модулю 4 8

+ ГИА.01 Демонстрационный экзамен 4 36

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

Учебная практика 1 2 2

Учебная практика 2 1 3

Учебная практика 2 1 2

Учебная практика 2 1 1

Производственная практика 1 2 1

Производственная практика 2 2 6

Производственная практика 2 2 1

Производственная практика 2 2 2

18

Продолжительност

ь (недель)
Студ.

Часов

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Итого по факту

Итого по плану



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт

Итого по ОП 2952 1476 612 864 1476 612 864

ОД ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 1476 612 864 1476 612 864

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 700 470 242 228 230 66 164

ПЦ Профессиональный цикл 2216 1006 370 636 1210 546 664

ГИА Государственная итоговая аттестация 36 36 36

498 578

Доля практик в профессиональном цикле (%) 29.24%

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 

(акад.час/нед)

Суммарно во взаимодействии с преподавателем 

(акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

Доля учебных занятий и практик в ОП (%) 90.19%

33.04ОП 

Блок ПП

Блок ОПЦ

2666

674

Блок ПЦ 1956

Блок ГИА 36

Итого 2666

Итого

Часов

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

4

10

1

ОП, факультативы 36

Период гос.эк.

454

880

1334

-

36-

36- 36- 36 36

-

Сем. 4Всего

Курс 1

Сем. 3Сем. 2 Всего

Курс 2

Сем. 1

34 32.4 - 32.39 33.28

1334 556 776

58 162

3

340 540 1076

756 1332

1332

220

578 756

238 216

578

7 10 4 6

1 2 2

4 2 68

36 36

556 776



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоем

кость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



54

0

27

Нормы часов (акад.)

Максимальная учебная нагрузка в неделю (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)
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Залы:  

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.

Кабинеты:  

Лаборатории:  

Мастерские:  

Спортивный комплекс:  



Наименование

социально-экономических дисциплин;

иностранного языка

компьютерных (информационных) технологий;

безопасности жизнедеятельности.

материаловедения;

живописи и дизайна

художественно-конструкторского проектирования;

мультимедийных технологий;

графических работ и макетирования;

макетирования и 3D-моделирования.

учебно-производственная мастерская (печатных процессов).

Спортивный зал

Открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий

Библиотека, читальный зал с выходом в интернет

Актовый зал

Залы:  

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.

Кабинеты:  

Лаборатории:  

Мастерские:  

Спортивный комплекс:  



8. Пояснения к учебному плану

Пояснения к учебному плану:

1.Настоящий учебный план разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии 54.01.20 Графический дизайнер, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки РФ от 09.12.2016 г. № 1543, зарегистрированным в Министерстве юстиции России 23.12.2016 г. № 44916, с учетом примерной основной образовательной программы по 

профессии 54.01.20 Графический дизайнер, приказа №359 от 30.12.2010 "Об утверждении Концепции вариативной составляющей ОПОП НПО и СПО в УР"

2. Начало учебных занятий на всех курсах -1 сентября, окончание - в соответствии с графиком учебного процесса.

3. Продолжительность учебной недели – шестидневная: продолжительность занятий 45 мин, занятия сгруппированы парами.

4. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 36 академических часов в неделю, включая все виды работ во взаимодействии с преподавателем и самостоятельную учебную .

"5. Объем времени, отведенный на вариативную часть циклов ОПОП (612 часов), использован: - на введение дополнительных дисциплин в общепрофессиональный цикл: – 366 часов: ОП.08 Введение в профессию: общие 

компетенции профессионала - 32 часа; ОП.09 Основы предпринимательской деятельности и финансовой грамотности - 72 часа; ОП.10 Эффективное поведение на рынке труда - 16 часов; ОП.11 История, литература и 

культура родного края - 32 часа; ОП.12 Рисунок - 74 часа; ОП.13 Основы мультипликации и анимации - 44 часа; ОП.14 Фотография в дизайне - 40 часов; ОП.15 Информационные технологии в профессиональной 

деятельности - 56 часов. - на увеличение объема часов по общепрофессиональным дисциплинам - 10 часов: ОП.01 Основы материаловедения - 10 часов. - на увеличение объёма часов по профессиональным модулям в том 

числе по практикам: МДК.01.01. Дизайн-проектирование - 6 часов; МДК. 01.02 Проектная графика - 7 часов; МДК.02.02. Информационный дизайн и медиа - 22 часа; МДК.02.03. Многостраничный дизайн - 8 часов; 

МДК.02.04. Дизайн упаковки - 10 часов; УП.02 Учебная практика - 36 часов; ПП.02 Производственная пракика - 72 часа; УП.03 Учебная практика - 36 часов; МДК.04.01. Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности - 32 часа; МДК.04.02. Психология и этика профессиональной деятельности - 7 часов."

6. По освоении профессионального модуля в последнем семестре изучения проводится экзамен по модулю, по итогам проверки которого выносится решение: «вид профессиональной деятельности освоен /не освоен».

7. Промежуточная аттестация обучающихся по дисциплинам/междисциплинарным курсам проводится в форме экзамена, дифференцированного зачета, контрольной работы. Время на промежуточную аттестацию по 

профессиональному циклу, согласно ПООП, отведено 108 часов.

8. Время на консультации предусмотрено за счет часов, отводимых на изучение дисциплин, междисциплинароного курса.

9. Производственная и учебная практики проводится в рамках профессиональных модулей, рассредоточены по семестрам.

10. Выпускная квалификационная работа по профессии проводится в виде демонстрационного экзамена, который способствует систематизации и закреплению знаний выпускника по профессии при решении конкретных 

задач, а также выяснению уровня подготовки выпускника к самостоятельной профессиональной деятельности.
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